

正 本

發文方式：紙本傳遞

檔 號：

保存年限：

## 臺中市政府社會局 公告

發文日期：中華民國106年1月18日

發文字號：中市社青字第10600074471號

附件：



主旨：預告修正「臺中市立仁愛之家院民安置自治條例」第三條、第五條。

依據：老人福利法第二條、傳染病防治法第十一條及第十二條、人類免疫缺乏病毒傳染防治及感染者權益保障條例第四條及精神衛生法第二十二條。

### 公告事項：

- 一、修正機關：臺中市政府社會局。
- 二、修正依據：老人福利法第二條、傳染病防治法第十一條及第十二條、人類免疫缺乏病毒傳染防治及感染者權益保障條例第四條及精神衛生法第二十二條。
- 三、修正「臺中市立仁愛之家院民安置自治條例第三條、第五條草案如附件。本案另載於本府法制局網站（網址：<http://www.legal.taichung.gov.tw/>）－>臺中市法規資料庫－>「草案預告」網頁。
- 四、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起7日內陳述意見或洽詢：
  - （一）承辦單位：臺中市政府社會局（長青福利科）
  - （二）地址：臺中市西屯區臺灣大道三段99號惠中樓3樓
  - （三）電話：04-22289111分機37402
  - （四）傳真：04-22276035
  - （五）電子郵件：sk070929@taichung.gov.tw

局長呂建德



## 臺中市立仁愛之家院民安置自治條例第三條、第五條修正草案總說明

臺中市立仁愛之家院民安置自治條例於一百年七月十一日府授法規字第一〇〇〇一三〇四五四號令制定發布全文十條。為配合老人福利法第二條規定之老人定義，及行政院衛生署（現改制為衛生福利部）一百年九月七日衛署照字第一〇〇二八六二四三六號函、臺中市政府社會局一百零五年八月二十三日中市社障字第一〇五〇〇八五七九七號函轉衛生福利部「身心障礙者權利公約優先檢視清單第一場次審認會議紀錄」意旨，依傳染病防治法第十一條及第十二條、人類免疫缺乏病毒傳染防治及感染者權益保障條例第四條及精神衛生法第二十二條規定，不得歧視傳染病病人(感染者)及精神病人或給予不公平之待遇。爰修正臺中市立仁愛之家院民安置自治條例第三條、第五條，其修正重點如下：

- 一、配合老人福利法第二條修正年齡規定。(修正條文第三條)
- 二、依傳染病防治法第十一條及第十二條、人類免疫缺乏病毒傳染防治及感染者權益保障條例第四條及精神衛生法第二十二條規定，不得歧視傳染病病人(感染者)及精神病人或給予不公平之待遇，爰參考衛生福利部所屬老人福利機構辦理收容業務實施要點第四點規定，修正第二款及第四款規定。(修正條文第五條)



## 臺中市立仁愛之家院民安置自治條例第三條、第五條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第三條 凡設籍臺中市年滿 <u>六十五</u> 歲以上市民，得申請進住仁愛之家。	第三條 凡設籍臺中市年滿六十歲以上市民，得申請進住仁愛之家。	按老人福利法第二條規定：「本法所稱老人，指年滿六十五歲以上之人。」，爰配合上開條文規定修正。
<p>第五條 有下列情形之一者，申請進住應予拒絕：</p> <p>一、無身分證明文件。</p> <p>二、罹患法定傳染病，<u>因收容有引起群聚感染之虞</u>。</p> <p>三、須長期照護。</p> <p>四、罹患精神疾病，干擾社會生活，需積極治療、長期治療或積極復健治療者。</p> <p>前項第二款至第四款之情形應依區域教學醫院出具之體格檢查表認定之。</p>	<p>第五條 有下列情形之一者，申請進住應予拒絕：</p> <p>一、無身分證明文件。</p> <p>二、罹患<u>附表所列之</u>法定傳染病。</p> <p>三、須長期照護。</p> <p>四、罹患精神疾病。</p> <p>前項第二款至第四款之情形應依區域教學醫院出具之體格檢查表認定之。</p>	<p>1、原條文因違反「傳染病防治法」、「人類免疫缺乏病毒傳染防治及感染者權益保障條例」及精神衛生法等，有關不得歧視傳染病人(感染者)及精神病人或給予不公平待遇，故需進行修法。</p> <p>2、參照衛福部所屬老人福利機構辦理收容業務實施要點第四點有下列情事之一者，機構不予收容：罹患法定<u>法定</u>傳染病，因收容有引起群聚感染之虞者。(二)罹患精神病患照顧體系權責劃分表分類標準第一類至第四類精神疾病。</p>



## 臺中市立仁愛之家院民安置自治條例第三條、第五條修正草案

第三條 凡設籍臺中市年滿六十五歲以上市民，得申請進住仁愛之家。

第五條 有下列情形之一者，申請進住應予拒絕：

- 一、無身分證明文件。
- 二、罹患法定傳染病，因收容有引起群聚感染之虞。
- 三、須長期照護。
- 四、罹患精神疾病，干擾社會生活，需積極治療、長期治療或積極復健治療者。

前項第二款至第四款之情形應依區域教學醫院出具之體格檢查表認定之。

